[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

  21.03.2023г.                                                                                            № 280
О принятии к сведению информации «О результатах управления и
распоряжения муниципальным имуществом» за 2022 год

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за 2022 год,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

         Принять к сведению информацию «О результатах управления и распоряжения муниципальным имуществом» за 2022 год.

Председатель Думы Шегарского района                                      Л.И. Нистерюк
Использование муниципальной собственности муниципального образования «Шегарский район»  за  2022 год

 Общие сведения о  муниципальном  имуществе Шегарского района:

По состоянию на 01.01.2023 в районе  числится 28 организаций, учредителем (участником, членом) которых является  муниципальное образование «Шегарский район», в том числе:

– 1 муниципальное казенное предприятие;

– 25 муниципальных  учреждений;

– 2 хозяйственных общества.

На 01.01.2023г. в  реестре казны   Муниципального образования «Шегарский район» включено движимое и недвижимое имущество, земельные участки  общей балансовой стоимостью  723,773 млн. руб.,  уменьшение  к  01.01.2022  на 2,52% за счет движения имущества.

Балансовая стоимость имущества, входящего в состав

муниципальной казны   (млн. руб.)

[image: image2.emf]270,6

10,9

439,8

2,4

- недвижимое имущество -270,647 млн. рублей (37,4%);

- движимое имущество- 10,902 млн. рублей (1,5%);

- земельные участки-  439,822 млн. рублей (60,8%);

- акции-2,4 млн. рублей (0,3%).

Распоряжение муниципальным  имуществом,  не участвующим  в  обеспечении  исполнения  полномочий  органов  местного самоуправления:

В рамках приватизации непрофильных активов  в отчётном году  в план приватизации было включено следующее  имущество:

	№ п/п
	Наименование и местонахождение имущества
	Форма торгов
	Доход в муниципальный бюджет (руб.)

	 план
	 факт

	1
	Нежилое здание, 1-этажное, общей площадь 128 кв.м,  с земельным участком, общей площадью  3 335 кв.м,  расположенное по адресу: Томская область, Шегарский района, с.Новоильинка, улица Байкал, 1

	Не было продажи

	2
	Автобус  ПАЗ 32053-70
	Аукцион в электронном виде

	30,00
	93,00

	3
	Автобус ПАЗ 32053-07

	25,00
	81,25

	4
	Сооружение сельскохозяйственного производства,  общая площадь 45,4  кв.м.,

 с земельным участком  адрес: Томская область, Шегарский район, с. Мельниково, ул. Дорожников, 2о

	64,00
	64,00

	5
	Строение (зерносклад) назначение: нежилое общая площадь 407,5 кв.м., Томская область, Шегарский район,

д. Малое Бабарыкино,

ул. Молодежная, д.2а, строен.1

	174,00
	0,00

	6
	Сооружение – трансформаторная подстанция, площадью 7,1 кв.м.

 с земельным участком, адрес: Томская область, Шегарский район, с. Вороновка,

 ул. Заречная, д.4, строение 6.

	96,00
	96,00

	7
	Фундаментные блоки

	44,00
	44,00

	8
	Автобус  ГАЗ-322121

	265,00
	0,00

	ИТОГО

	698,00
	378,25

         В  2022 году  посредством открытых аукционов  были   выставлены  на продажу   следующие  земельные участки:

	№ лота
	Адрес участка
	Начальная цена (руб.)
	Цена продажи (руб.)
	Вид использования

	1.
	с.Мельниково, ул. Кедровая, 9 «Г», кадастровый  номер 70:16:0401002:1488,

площадь 580 кв.м.
	136 880,00
	0,00
	для ведения личного подсобного хозяйства

	2.
	с.Мельниково, ул.Коммунистическая, 114 б/1, кадастровый  номер 70:16:0401001:1354

площадь 17226 кв.м.
	1 240 272,00
	1 240 272,00
	склады

	3.
	с.Мельниково, ул.Коммунистическая, 114 б/2, кадастровый  номер 70:16:0401001:1355,

площадь 4295 кв.м.
	309 240,00
	309 240,00
	склады

	4.
	с.Мельниково, ул. Горького, 27г/1, кадастровый  номер 70:16:0401003:4394, площадь 25 кв.м.
	21 650,00
	21 650,0
	обслуживание автотранспорта

	5.
	с.Маркелово, ул. Рабочая, 2 С, кадастровый  номер 70:16:0000000:544, площадь 611 кв.м
	86 151,00
	0,00
	автомобильный транспорт

	6.
	с.Маркелово, ул. Рабочая, 2 Т, кадастровый  номер 70:16:0204001:328, площадь 163 кв.м
	35 000,00
	0,00
	бытовое обслуживание

	7.
	с.Маркелово, ул. Первомайская, 2 С, кадастровый  номер 70:16:0204001:327, площадь 6919 кв.м
	311 355,00
	0,00
	склады

	8.
	с.Мельниково, ул. Московская, 9 С, кадастровый  номер 70:16:0401003:4401, площадь 45 кв.м
	4 905,00
	4 905,00
	склады

	                                                               Итого:
	2 145 453,00
	1 576 067,00

Также  были  проведены  аукционы на аренду  земельных  участков:

	№ п/п
	Наименование и местонахождение имущества
	Начальная цена годовой арендной платы (руб.)
	Цена аренды (руб.)
	Вид использования

	1
	На третьем километре с левой стороны автодороги Мельниково-Бушуево, кадастровый  номер 70:16:0300010:646, из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения.

площадь 15 000 кв.м
	34 000,0
	34 000,00
	для  эксплуатации и обслуживания автодрома

	2
	Северная окраина с.Мельниково, 1,5 км по направлению на северо-восток, участок № 2, кадастровый  номер 70:16:0300010:893, из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения,

площадью  30 000 кв.м.
	960 000,00
	960 000,00
	склады

	3
	с.Мельниково, ул.Калинина, 33, строение № 32, кадастровый  номер 70:16:0401003:3092

площадью  24  кв.м.
	15 176,00
	0,00
	для строительства нежилого строения (гаража)

	4
	Западная окраина д.Нащеково, участок № 2, кадастровый  номер 70:16:0200015:461,

площадью  44 833  кв.м.
	228 778,00
	228 778,00
	питомники

	5
	Северная часть землепользования АОЗТ «Южное», кадастровый  номер 70:16:0200015:463,

 площадью  50 593  кв.м.
	258 231,00
	258 231,00
	питомники

	Итого:
	 1 495 185,00
	1 481 009,00

   За отчетный год Администрация района  заключила 12 договоров   использования  муниципального имущества:

	Наименование и местонахождение имущества
	Вид пользования
	Ежемесячный платеж  (руб.)
	Вид использования

	1.
	Нежилые помещения, общей площадью 8,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	4 785,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	2.
	Нежилые помещения, общей площадью 11,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 435,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	3.
	Нежилые помещения, общей площадью 23,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	13 035,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	4.
	Нежилые помещения, общей площадью 11,9 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	 6 545,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	5.
	 Часть нежилого помещения, общей площадью 2 м2, адрес: с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	849,2
	Для размещения банкомата

Россельхозбанка

	6.
	Нежилые помещение, общей площадью 13,1 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	7 205,00
	все виды, не запрещённые законодательством

	7.
	Нежилые помещение, общей площадью 104,7 м2, адрес:

с Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	57 585,0
	размещение специалистов

ОГКУ «ЦСПСиД Молчановского района»

	8.
	Нежилое помещение, общей площадью 11,5 м2,

 адрес: с. Мельниково, ул.Московская, д.17
	аренда
	6 325,0
	все виды, не запрещённые законодательством

	9.
	Часть  нежилого помещения (бокс №5), общей площадью 10 кв.м,  адрес  объекта: с.Мельниково,  ул.Калинина  51, стр.1
	безвозмездное пользование

	Для стоянки автомобиля   МКУК «Шегарская централизованная  клубная система»

	10.
	Нежилое здание, общей площадью 83,1 кв.м,  адрес  объекта: с. Гусево,  ул.Гагарина  д.13
	безвозмездное пользование

	Осуществления  религиозной деятельности  Православного прихода  храма Святой  Живоначальной  Троицы

	11.
	Нежилое помещение, общей площадью 23,2 кв.м,  адрес  объекта: с. Баткат, ул. Школьная,д.5, пом.1
	безвозмездное пользование

	Для стоянки автомобиля  Баткатское с/п

	12.
	Нежилое помещение, общей площадью 182,4 кв.м.,  адрес  объекта: с. Мельниково, ул. Коммунистическая, 37, строение 4, помещение 1
	безвозмездное пользование

	Производство  судебно-медицинских экспертиз и исследований  ОГБУ здравоохранения «Бюро судебно-медицинской экспертизы Томской области»

        На основании постановления Администрации Шегарского района от 30.11.2021 № 1208 в отчетном году проводились проверки  целевого использования муниципального имущества,  переданного по договорам аренды, безвозмездного пользования, по результатам которых  нарушений не выявлено.

        В отчетном году подготовлен и проведен  открытый аукцион на право  заключения  договоров на установку и  эксплуатацию рекламной конструкции, по результатам которого был заключен 1 договора, сумма арендных платежей в год  составит 7,8 тыс.руб. в год.

За аренду муниципального имущества  в  2022 году  было начислено  3 357 тыс. рублей арендной платы, что  в 3,5 раза больше, чем в 2021 году. Поступления в отчётном  периоде  составили 3327 тыс.рублей  или 99,1%. Рост поступлений  связан со сдачей новых площадей в аренду ( с.Мельников,  ул.Московская, д.17) .

       Экономический отдел администрирует  доходы по аренде земельных участков по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Сумма начислений  за аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  в 2022 году составила   3 181,5  тыс. рублей, сумма поступлений 3 137,2  тыс. рублей (98,6%),  в том числе 388,3 тыс. рублей от физических лиц. Сумма начислений за аренду земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности, в 2022 году составила 1 222 тыс.рублей, сумма поступления составила 918,1 тыс.рублей. Задолженностью Главы КФХ Береснева В.Н.  за пять  лет  составляет-1 346,6 тыс.рублей,  в настоящее время идет судебное разбирательство,  дела о взыскании арендной платы приостановлены, так как поданы  иски  Федеральным агентством лесного хозяйства о признание договоров ничтожными в виду  присутствия на данных  земельных участках земель лесного фонда.

Управление  имуществом,  находящимся  в хозяйственном ведении муниципальных предприятий:

         На 01.01.2023 года в районе действует одно муниципальное казенное предприятие - МКП «Комфорт». Размер отчисления от прибыли  муниципальных предприятий  установлен  Думой Шегарского района  в размере 1%.  Чистая прибыль  МКП «Комфорт» за 2021 год составила -114,89 тыс.рублей (2020 год-5071тыс. рублей), вследствие  чего  в доход бюджета  было перечислено- 1,15 тыс. рублей,  отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия за 2021 год был заслушан на заседания балансовой комиссии по контролю финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий,  находящихся в ведении  муниципального образования «Шегарский район».

Управление   акциями:

 МО «Шегарский район»  имеет доли  в уставном капитале   следующих    юридических лиц:

- Закрытое акционерное общество «Шегарское автотранспортное предприятие», доля района -15%.  Убыток  предприятия  за  2021  год  составил  134 тыс. рублей.

- Отрытое акционерное общество «Управляющая компания «Ресурс», доля района-  69,97%. В  2022 году была  продолжена  работа  по   разделу  части  имущества  АО «УК  «Ресурс»  между акционерами: в общую долевую собственность  были оформлены места общего пользования (коридоры, подвал) и земельный участок  под зданием, расположенном по адресу: Томская обл., Шегарский р-он, с.Мельниково ул.Московская, д.17. В отчетном году  от сдачи   помещений вышеуказанного здания  в аренду  бюджет района получил чистую прибыль  в размере 1,2 млн. рублей,   из них на 479,6 тыс. рублей были направлены на ремонт сдаваемых  в аренду помещений (замена окон, дверей и пр.)  в текущем году  заключен контракт  на ремонт кабинетов   для  муниципальных учреждений  на  638,6 тыс.руб.

 Информация о приемке в муниципальную собственность и передаче в собственность других субъектов:

На основании решений Думы  Шегарского района в 2022 году  из   муниципальной собственности   в собственность  других субъектов передано:

	 Основание
	Наименование  имущества
	 Субъект

	решение  Думы от 22.03.2022

№ 176
	 Автомобиль легковой TOYOTA CAMRY -2 ед.
	 Побединское с/п

 Северное с/п

	решение  Думы от 19.07.2022

 № 225
	Земельный участок расположенный по адресу: по адресу: Российская Федерация, Томская область, Шегарский муниципальный район, с. Трубачево, ул.Коммунистическая, 50, площадью 3700 кв.м, кадастровый номер 70:16:0405002:13, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства
	 Трубачевское с/п

	решение  Думы от 20.12.2022

№ 256
	УАЗ - 374194, год изготовления 2008
	 Шегарское с/п

В  казну муниципального образования «Шегарский район» поступило:

	Наименование  имущества
	 Субъект

	Автомобиль легковой TOYOTA CAMRY,  в количестве 2 единиц.
	Томская

область

	Устройство запуска электросирен (УЭС) -3 шт.

	Нежилое помещение, с. Маркелово, ул. Рабочая, д. 1а, пом. 2

	Специальный, автобус для перевозки детей ПАЗ 320570-02, год изготовления 2022,  в количестве 2 единиц.

	Специальный, автобус для перевозки детей ГАЗ-322171, , год изготовления 2022,  в количестве 2 единиц.

	 Зап. части для автомобиля TOYOTA HAICE
	ОГБУ «Служба хозяйственного обеспечения»

	Ноутбук Гравитон Н15И-К2 -10 шт.
	ОГБУ ДПО "ТОИПКРО"

	Литературно-художественное  издание  «Одна семья. Библиотека народа Сибири».-16 комплектов
	 ОГАУК «ТОУНБ им. А.С. Пушкина»

	 Комплект государственных символов  РФ.-13 комплектов
	 ОГООУДО «Областной  центр дополнительного образования»

	Водоразборная колонка  -8шт.
	 Шегарское с/п

	Музыкальное  оборудование для домов культуры ( акустическая система, усилитель, микшерный пульт и т.д)
	 Трубаческое с/п

_1739360530.xls
Диаграмма1

		270.647

		10.902

		439.822

		2.4

270,6

10,9

439,8

2,4

Лист1

										Объем  отгруженных товаров   (млн. руб)		Прирост                      к 2012 году		Занятость          чел.		Прирост                 к 2012 году

				ВСЕГО						2,231.34		145.4%		3379		102.9%

				в том числе:

				Обрабатывающие производства						48.50		-34.0%		Х		Х

				Производство и распределение электроэнергии, газа и воды						32.30		в 2,5 раза		71		173.2%

				Сельское хозяйство						339.64		183.8%		331		104.7%

				Оптовая и розничная торговля						775.40		162.5%		77		140.0%

				Образование						19.26		в 2,5 раза		667		-11.9%

				Здравоохранение и предоставление социальных услуг						341.89		в 4 раза		1046		117.7%

						2012 год		184.79

						2016 год		339.64

								Динамика численности  официально зарегистрированных беработных

						2010 год		467

						2011 год		411

						2012 год		342

						2013 год		333

						2014 год		316

						2015 год		299

						2016 год		291

						2017 год		309

						2018 год		302

						2019 год		258

						2020 год		748

						2021 год		262

						Динамика заработной платы работников крупных и средних предприятий по отраслям (тыс. рублей)

														2018 год		2019 год		2020 год		2021 год

						Сельское хозяйство								26.476		30.553		34.11		38

						Производ. и распред. электроэнергии, газа и воды								43.023		39.76		40.22		37.80

						Торговля								30.509		31.99		32.35		36.40

						Транспорт и связь								21.93		24.11		25.50		27.50

						Финансовая деятельность								37.878		48.379		52.30		44.50

						Образование								25.107		25.76		26.611

						Здравоохранение								31.46		32.848		39.505

																								2010 год		535

																								2011 год		461

																								2013 год		391

																								2014 год		398

																								2015 год		383

																								2016 год		377

																								2017 год		379

																								2018 год		391

																								2019 год		367

																								2020 год		310

																								2021 год		290

								2008 год		1.90

								2009 год		2.09

								2010 год		2.32

								2011 год		2.47

								2012 год		2.52

								2013 год		4.37

								2014 год		9.94

								2015 год		7.02

								2016 год		7.10

								2017 год		4.42

								2018 год		5.19

								2019 год		6.01

								2020  год		11.69

								2021  год		6.97

						КРС

						2009г.		2010г.		2011г.		2012г.		2013г.		2014г.		2015г.

				Итого по району:		6287		6125		6168		6312		6151		5000		5707

				В т.ч. Коровы		2951		2956		3100		3022		2842		2423		2678

						инвестиции		привлеченные средства		собственные средства

				2015 год		324.3		287.16		37.126

				2016 год		230.8		83.708		147.104

				2017 год		359.1		202.18		156.951

				2018 год		306.2		161.796		144.392

				2019 год		289.0		99.914		189.103

				2020 год		656.1		496.611		159.5

				2021 год		793.1		227.53		565.565

						793

						2011 год		40804.0

						2012 год		49586.0

						2013 год		53643.0

						2014 год		34662.0

						2015 год		30198.5

		37.3940099838		Недвижимое имущество				270.647

		1.5062775381		Движимое имущество				10.902

		60.768115882		земельные учаски				439.822

		0.3315965962		Акции				2.4

		100		ИТОГО				723.771

												Распрределение индивидуальных предпринимателей по сферам деятельности на 01.01.2020

				Всего								310

				в том числе:

				Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство								52

				Обрабатывающие производства и добыча полезных ископаемых								24

				Строительство								17

				Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного								113

				Гостиницы и рестораны								11

				Транспорт и связь								43

				Финансовая деятельность								2

				Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг								26

				Образование								1

				Здравоохранение и предоставление социальных услуг								2

				Предоставление прочих коммунальных услуг, социальных и персональных услуг								19

Лист1

Динамика численности официально зарегистрированных  безработных   граждан

299

291

309

Лист2

2019 год

2020 год

Среднемесячная заработная  плата работников крупных и средних предприятий  по отраслям ( тыс. руб.)

Лист3

Количество индивидуальных предпринимателей

Динамика ввода жилья , тыс.кв.м.

Итого по району:

В т.ч. Коровы

Поголовье крупного-рогатого скота (голов)

Объем инвестиций в основной капитал (млн. руб.)

289,0

793,1

656,1

12517,0

11188,4

Сумма инвестиций

Привлеченные средства

Собственные средства

270,6

10,9

439,8

2,4

Распрределение индивидуальных предпринимателей по сферам деятельности на 01.01.2020

416

502

535

487

0

100

200

300

400

500

600

2008 год

2009 год

2010 год

2011 год